

## ՏԱՐԱԾՔՎՅԻՆ ՀԱՄԱՅՆՔՆԵՐԻ ԿՎՍ ԻՇԽԱՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԱՆԴՐԱԾՄԱՆՎՅԻՆ ՀԱՄԱԳՈՐԾԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ ԵՎՐՈՊԱԿԱՆ ՇՐՋԱՆԱԿԱՎՅԻՆ ԿՈՆՎԵՆՑԻԱ

### Ներածություն

Սույն Կոնվենցիան ստորագրած Եվրոպայի խորհրդի անդամ պետությունները, հաշվի առնելով, որ Եվրոպայի խորհրդի նպատակն է անդամ պետությունների միջեւ ավելի սերտ միասնության հասնելը եւ համագործակցության խրախուսումը,

հաշվի առնելով, ինչպես նշված է Եվրոպայի խորհրդի Կանոնադրության առաջին հոդվածում, որ այս նպատակը կիրականացվի, մասնավորապես, վարչական ոլորտում համաձայնությունների միջոցով,

հաշվի առնելով, որ Եվրոպայի խորհուրդը այդ նպատակին հասնելու համար կիրախուսի Եվրոպական տարածքային համայնքների կամ իշխանությունների մասնակցությունը,

հաշվի առնելով այդ նպատակը իրականացնելու համար տարածքային սահմանամերձ համայնքների կամ իշխանությունների համագործակցության կարենորությունը այսպիսի բնագավառներում, ինչպիսիք են տարածաշրջանային, քաղաքային, գյուղական ենթակառուցվածքների եւ հանրային ծառայությունների զարգացումը, շրջակա միջավայրի պահպանումն ու բարելավումը եւ արտակարգ իրավիճակներում փոխօգնությունը,

հաշվի առնելով և այսպիսի փորձը, որը ցույց է տալիս, որ Եվրոպայում տեղական եւ տարածաշրջանային իշխանությունների միջեւ համագործակցությունը նպաստում է նրանց նպատակների արդյունավետ իրականացմանը եւ, մասնավորապես, սահմանամերձ շրջանների բարելավմանը եւ գարգացմանը,

Վճռական լինելով ինարավորին չափ նպաստել այսպիսի համագործակցությանը եւ այսպիսով աշակել սահմանամերձ շրջանների տնտեսական եւ սոցիալական առաջընթացին եւ Եվրոպայի ազգերին միավորող ընկերակցության ոգու բարձրացմանը,

համաձայնեցին հետեւյալի մասին.

### ՀՈՂՎԱԾ 1

Յուրաքանչյուր Պայմանագրովող կողմ դյուրացնում եւ խրախուսում է իր եւ այլ Պայմանագրովող կողմերի իրավագորության ներքո գտնվող տարածքային համայնքների կամ իշխանությունների միջեւ անդրսահմանային համագործակցությունը:

Յուրաքանչյուր Պայմանագրովող կողմ ջանք կգործադրի այս նպատակի համար անհրաժեշտ համաձայնագրերի եւ պայմանագրվածությունների կնքմանը՝ յուրաքանչյուր Կողմի սահմանադրական դրույթներին համապատասխան:

### ՀՈՂՎԱԾ 2

1. Սույն Կոնվենցիայի նպատակների համար անդրսահմանային համագործակցություն նշանակում է՝ ցանկացած համաձայնեցված գործողություն՝ ուղղված հարեւան համայնքների կամ իշխանությունների միջեւ հարաբերությունների ուժեղացմանն ու զարգացմանը, որոնք գտնվում են երկու կամ ավելի Պայմանագրովող կողմերի իրավագորության ներքո, ցանկացած համաձայնագրի ու պայմանագրվածության կնքում՝ վերոհիշյալ նպատակներին հասնելու համար: Անդրսահմանային համագործակցությունը իրականացվում է տարածքային համայնքների կամ իշխանությունների այն լիազորությունների շրջանակներում, որոնք սահմանված են Կողմերի ներպետական օրենսդրությամբ: Սույն Կոնվենցիան չի ազդում այսպիսի լիազորություններին բնույթի եւ սահմանների վրա:

2. Սույն Կոնվենցիայի նպատակների համար "տարածքային համայնքներ" կամ "իշխանություններ" հասկացությունը նշանակում է՝ համայնքներ, իշխանություններ կամ մարմիններ, որոնք իրականացնում են յուրաքանչյուր պետության ներքին

օրենսդրությամբ իրենց համար սահմանված տեղական եւ տարածքային գործառություններ եւ այդպիսին են համարվում յուրաքանչյուր պետության օրենսդրության համապատասխան։ Այսուհանդերձ, յուրաքանչյուր Պայմանավորվող կողմ Կոնվենցիան ստորագրելիս կամ Եվրոպայի խորհրդի Գլխավոր քարտուղարին ուղղված հետագա ծանուցմամբ կարող է նշել այն համայնքները, իշխանությունները, մարմինները, որոնց սուբյեկտները կամ ձեւերը կարող են ներառվել սույն Կոնվենցիայի կիրառման ոլորտ կամ այդ ոլորտում բացառվել։

### ՀՐԴՎԱԾ 3

1. Սույն Կոնվենցիայի նպատակով Պայմանավորվող կողմերը, երկրորդ հոդվածի երկրորդ կետի դրույթներին համապատասխան, կիրախուսեն տարածքային համայնքների եւ իշխանությունների ցանկացած նախաձեռնություն, որը հիմնված է Եվրոպայի խորհրդի շրջանակներում մշակված տարածքային համայնքների ու իշխանությունների տիպային պայմանավորվածությունների վրա։ Անհրաժեշտության դեպքում նրանք կարող են հաշվի առնել Եվրոպայի խորհրդի շրջանակներում մշակված միջազետական երկողմ եւ բազմակողմ տիպային համաձայնագրերը՝ նպատակառության մշակված տարածքային համայնքների եւ իշխանությունների միջեւ համագործակցությունը ոյուրացնելուն։

Պայմանավորվածություններն ու համաձայնագրերը կարող են հիմնվել մոդելային եւ տիպային համաձայնագրերի, կանոնադրությունների, պայմանագրերի վրա, որոնք կցված են սույն Կոնվենցիային։ Հավելված 1.1-րդից 1.5-րդ եւ 2.1-րդից 2.6-րդ՝ բոլոր այն փոփոխություններով, որոնք պայմանավորված են յուրաքանչյուր Պայմանավորվող կողմի առանձնահատուկ վիճակով։ Այս մոդելային եւ տիպային համաձայնագրերը, կանոնադրությունները եւ պայմանագրերը չունեն միջազգային պայմանագրի ուժ եւ ուղեցույցի բնույթի են։

2. Եթե Պայմանավորվող կողմերը անհրաժեշտ համարեն կնքել միջազետական համաձայնագրեր, ապա այդ փաստաթղթերը կարող են ամրագրել այն շրջանակը, ձեւերը, սահմանները, որոնց շրջանակներում կարող են գործել անդրսահմանային համագործակցության մեջ ներգրավված տարածքային համայնքները եւ իշխանությունները։ Յուրաքանչյուր համաձայնագիր կարող է սահմանել այն տարածքային համայնքները եւ իշխանությունները, որոնց վրա տարածվում է դրա գործողությունը։

3. Վերոհիշյալ դրույթները չեն խոչընդոտում Պայմանավորվող կողմերի հսարակությունը՝ ընդհանուր համաձայնությամբ կիրառելու անդրսահմանային համագործակցության այլ ձեւեր։ Նմանապես՝ սույն Կոնվենցիայի դրույթները չպետք է մեկնարանվեն որպես համագործակցության արդեն գոյություն ունեցող համաձայնագրերը անվավեր դարձնող։

4. Համաձայնագրերն ու պայմանավորվածությունները պետք է կնքվեն՝ հաշվի առնելով Պայմանավորվող կողմերից յուրաքանչյուրի ներպետական օրենսդրությամբ սահմանված իրավագործությունը միջազգային հարաբերությունների եւ ընդհանուր քաղաքականության վերաբերյալ, իրավագործության, ինչպես նաև այնպիսի հսկողության եւ վերահսկողության կանոնները, որոնց ենթակա են տարածքային համայնքները կամ իշխանությունները։

5. Այդ նպատակով Պայմանավորվող կողմերից յուրաքանչյուրը սույն Կոնվենցիան ստորագրելիս կամ ավելի ուշ կարող է Եվրոպայի խորհրդի Գլխավոր քարտուղարին հայտնել այն իշխանության մարմինների անվանումները, որոնք, ներպետական օրենսդրության համապատասխան, իրավաու են տարածքային համայնքների ու իշխանությունների գործունեության նկատմամբ հսկողություն եւ վերահսկողություն իրականացնելու համար։

### ՀՐԴՎԱԾ 4

Յուրաքանչյուր Պայմանավորվող կողմ կաշխատի լուծել իրավական, վարչական եւ տեխնիկական դժվարությունները, որոնք կարող են խոչընդոտել անդրսահմանային համագործակցության գարգացմանը եւ նորմալ գործունեությանը, եւ անհրաժեշտության

դեպքում կխորհրդակցի այլ Պայմանավորվող կողմի կամ կողմերի հետ:

### ՀՈՂՎԱԾ 5

Պայմանավորվող կողմերը կքննարկեն սույն Կոնվենցիայի դրույթներին համաձայն անդրսահմանային համագործակցության մեջ ներառված տարածքային համայնքներին ու իշխանություններին այնպիսի հնարավորությունների տրամադրման նպատակահարմարության հարցը, ինչպիսիք կգործեն ներպետական մակարդակով:

### ՀՈՂՎԱԾ 6

Յուրաքանչյուր Պայմանավորվող կողմ հնարավորության առավելագույն սահմաններում կներկայացնի մեկ այլ Պայմանավորվող կողմին պահանջվող տեղեկատվությունը՝ վերջինիս կողմից սույն Կոնվենցիայից բխող իր պարտավորությունների կատարումը դյուրացնելու նպատակով:

### ՀՈՂՎԱԾ 7

Յուրաքանչյուր Պայմանավորվող կողմ կհետեւի, որ համապատասխան տարածքային համայնքները եւ իշխանությունները տեղեկացված լինեն սույն Կոնվենցիայով ընձեռված գործունեության միջոցների մասին:

### ՀՈՂՎԱԾ 8

1. Պայմանավորվող կողմերը Եվրոպայի խորհրդի Գլխավոր քարտուղարին են փոխանցում 3-րդ հոդվածով նախատեսված համաձայնագրերի ու պայմանավորվածությունների վերաբերյալ համապատասխան տեղեկատվություն:

2. Մեկ կամ ավելի Պայմանավորվող կողմերի առաջադրած ցանկացած առաջարկություն, սույն Կոնվենցիայի կամ մոդելային համաձայնագրերն ու պայմանավորվածությունները լրացնելու կամ ընդլայնելու նպատակով, ուղարկվում է Եվրոպայի խորհրդի Գլխավոր քարտուղարին: Այնուհետեւ Գլխավոր քարտուղարը այն կփոխանցի Եվրոպայի խորհրդի նախարարների կոմիտեին, որը կորոշի, թե ինչ գործողություններ պետք է ձեռնարկել:

### ՀՈՂՎԱԾ 9

1. Սույն Կոնվենցիան բաց է Եվրոպայի խորհրդի անդամ պետությունների ստորագրման համար: Այն ենթակա է վավերացման, ընդունման կամ հաստատման: Վավերագիրը, ընդունման կամ հաստատման մասին փաստաթղթերը ի պահ կհանձնվեն Եվրոպայի խորհրդի Գլխավոր քարտուղարին:

2. Կոնվենցիան ուժի մեջ է մտնում վավերագրի, ընդունման կամ հաստատման մասին չորրորդ փաստաթուղթը ի պահ հանձնելուց 3 ամիս հետո՝ պայմանով, որ առնվազն 2 անդամ պետություններ, որոնք իրականացրել են վերոհիշյալ ընթացակարգերը, ընդիհանուր սահման ունենան:

3. Կոնվենցիան ստորագրած պետության համար, որն այսուհետեւ կվավերացնի, կընդունի կամ կհաստատի այն, Կոնվենցիան ուժի մեջ կմտնի վավերագրի, ընդունման կամ հաստատման մասին փաստաթուղթը ի պահ հանձնելուց 3 ամիս հետո:

### ՀՈՂՎԱԾ 10

1. Սույն Կոնվենցիան ուժի մեջ մտնելուց հետո Եվրոպայի խորհրդի նախարարների կոմիտեն միաձայն կարող է որոշում ընդունել՝ հրավիրելու ցանկացած ոչ անդամ Եվրոպական պետության՝ միանալու սույն Կոնվենցիային: Այդ հրավերը պետք է ստանա Կոնվենցիան վավերացրած յուրաքանչյուր պետության հստակ արտահայտված համաձայնությունը:

2. Այդ միացումը ուժի մեջ կմտնի միանալու մասին փաստաթուղթը Եվրոպայի խորհրդի Գլխավոր քարտուղարին ի պահ հանձնելուց 3 ամիս հետո:

### ՀՈՂՎԱԾ 11

1. Ցանկացած Պայմանագրովող կողմ կարող է այն մասով, որևէ իրեն է վերաբերում, չեղալ հայտարարել սույն Կոնվենցիան՝ այդ մասին ծանուցելով Եվրոպայի խորհրդի Գլխավոր քարտուղարին:

2. Չեղալ հայտարարումը ուժի մեջ կմտնի ծանուցումը Գլխավոր քարտուղարի ստանալուց վեց ամիս հետո:

### ՀՈՂՎԱԾ 12

Եվրոպայի խորհրդի Գլխավոր քարտուղարը ծանուցում է Եվրոպայի խորհրդի անդամ պետություններին եւ յուրաքանչյուր պետության, որը միացել է սույն Կոնվենցիային՝

ա/ յուրաքանչյուր ստորագրման մասին,

բ/ վավերագրի, ընդունման, հաստատման կամ միանալու մասին յուրաքանչյուր փաստաթուղթ ի պահ տալու մասին,

գ/ 9-րդ հոդվածին համապատասխան՝ սույն Կոնվենցիայի ուժի մեջ մտնելու յուրաքանչյուր ժամկետի մասին,

դ/ 2-րդ հոդվածի 2-րդ կետի կամ 3-րդ հոդվածի 5-րդ կետի համաձայն ստացված յուրաքանչյուր հայտարարության մասին,

ե/ 11-րդ հոդվածի համաձայն ստացված ցանկացած ծանուցման եւ չեղալ հայտարարման ուժի մեջ մտնելու օրվա մասին:

Ի հաստատում որի՝ Ներքոստորագրյալները, պատշաճորեն լիազորված լինելով, ստորագրեցին սույն Կոնվենցիան:

Կատարված է Մադրիդում 1980 թվականի մայիսի 21-ին, մեկ օրինակով, անգլերեն եւ ֆրանսերեն, երկու տեքստերն ել հավասարազոր են, որոնք ի պահ են հանձնվում Եվրոպայի խորհրդի արխիվըներին: Եվրոպայի խորհրդի Գլխավոր քարտուղարը հաստատված պատճենները կուղարկի Եվրոպայի խորհրդի յուրաքանչյուր անդամ պետության եւ յուրաքանչյուր այլ պետության, որը հրավիրվել է՝ միանալու սույն Կոնվենցիային:

\* Կոնվենցիան Յայաստանի Յանրապետության համար ուժի մեջ է մտել 2004 թվականի փետրվարի 1-ից:

European Treaty Series - No. 106

<http://www.conventions.coe.int/Treaty/en/Treaties/Word/106.doc>

EUROPEAN OUTLINE CONVENTION  
ON TRANSFRONTIER CO-OPERATION  
BETWEEN TERRITORIAL COMMUNITIES  
OR AUTHORITIES

Madrid, 21.V.1980

Preamble

The member States of the Council of Europe, signatories to this Convention,

Considering that the aim of the Council of Europe is to achieve a greater unity between its members and to promote co-operation between them;

Considering that, as defined in Article 1 of the Council of Europe Statute, this aim will be pursued in particular by agreements in the administrative field;

Considering that the Council of Europe shall ensure the participation of the territorial communities or authorities of Europe in the achievement of its aim;

Considering the potential importance, for the pursuit of this objective, of co-operation between territorial communities or authorities at frontiers in such fields as regional, urban and rural development, environmental protection, the improvement of public facilities and services and mutual assistance in emergencies;

Having regard to past experience which shows that co-operation between local and regional authorities in Europe makes it easier for them to carry out their tasks effectively and contributes in particular to the improvement and development of frontier regions;

Being resolved to promote such co-operation as far as possible and to contribute in this way to the economic and social progress of frontier regions and to the spirit of fellowship which unites the peoples of Europe;

Have agreed as follows:

#### Article 1

Each Contracting Party undertakes to facilitate and foster transfrontier co-operation between territorial communities or authorities within its jurisdiction and territorial communities or authorities within the jurisdiction of other Contracting Parties. It shall endeavour to promote the conclusion of any agreements and arrangements that may prove necessary for this purpose with due regard to the different constitutional provisions of each Party.

#### Article 2

1 For the purpose of this Convention, transfrontier co-operation shall mean any concerted action designed to reinforce and foster neighbourly relations between territorial communities or authorities within the jurisdiction of two or more Contracting Parties and the conclusion of any agreement and arrangement necessary for this purpose. Transfrontier co-operation shall take place in the framework of territorial communities' or authorities' powers as defined in domestic law. The scope and nature of such powers shall not be altered by this Convention.

2 For the purpose of this Convention, the expression "territorial communities or authorities" shall mean communities, authorities or bodies exercising local and regional functions and regarded as such under the domestic law of each State. However, each Contracting Party may, at the time of signing this Convention or by subsequent notification to the Secretary General of the Council of Europe, name the communities, authorities or bodies, subjects and forms to which it intends to confine the scope of the Convention or which it intends to exclude from its scope.

## Article 3

1 For the purpose of this Convention the Contracting Parties shall, subject to the provisions of Article 2, paragraph 2, encourage any initiative by territorial communities and authorities inspired by the outline arrangements between territorial communities and authorities drawn up in the Council of Europe. If they judge necessary they may take into consideration the bilateral or multilateral inter-state model agreements drawn up in the Council of Europe and designed to facilitate co-operation between territorial communities and authorities.

The arrangements and agreements concluded may be based on the model and outline agreements, statutes and contracts appended to this Convention, numbered 1.1 to 1.5 and 2.1 to 2.6 1\*) with whatever changes are required by the particular situation of each Contracting Party. These model and outline agreements, statutes and contracts are intended for guidance only and have no treaty value.

2 If the Contracting Parties deem it necessary to conclude inter-state agreements, these may *inter alia* establish the context, forms and limits within which territorial communities and authorities concerned with transfrontier co-operation may act. Each agreement may also stipulate the authorities or bodies to which it applies.

3 The above provisions shall not prevent the Contracting Parties from having recourse, by common consent, to other forms of transfrontier co-operation. Similarly, the provisions of this Convention should not be interpreted as invalidating existing agreements on co-operation.

4 Agreements and arrangements shall be concluded with due regard to the jurisdiction provided for by the internal law of each Contracting Party in respect of international relations and general policy and to any rules of control or supervision to which territorial communities or authorities may be subject.

5 To that end, any Contracting Party may, when signing the present Convention or in a later communication to the Secretary General of the Council of Europe, specify the authorities competent under its domestic law to exercise control or supervision with regard to the territorial communities and authorities concerned.

---

1\*) Additional model and outline agreements have been authorised for publication; they are appended to this Convention and numbered 1.6 to 1.14 and 2.7 to 2.16.

## Article 4

Each Contracting Party shall endeavour to resolve any legal, administrative or technical difficulties liable to hamper the development and smooth running of transfrontier co-operation and shall consult with the other Contracting Party or Parties concerned to the extent required.

## **Article 5**

The Contracting Parties shall consider the advisability of granting to territorial communities or authorities engaging in transfrontier co-operation in accordance with the provisions of this Convention the same facilities as if they were co-operating at national level.

## **Article 6**

Each Contracting Party shall supply to the fullest possible extent any information requested by another Contracting Party in order to facilitate the performance by the latter of its obligations under this Convention.

## **Article 7**

Each Contracting Party shall see to it that the territorial communities or authorities concerned are informed of the means of action open to them under this Convention.

## **Article 8**

1 The Contracting Parties shall forward to the Secretary General of the Council of Europe all relevant information concerning the agreements and arrangements provided for in Article 3.

2 Any proposal made by one or more Contracting Parties with a view to adding to or extending this Convention or the model agreements and arrangements shall be communicated to the Secretary General of the Council of Europe. The Secretary General shall then submit it to the Committee of Ministers of the Council of Europe which shall decide on the action to be taken.

## **Article 9**

1 This Convention shall be open to signature by the member States of the Council of Europe. It shall be subject to ratification, acceptance or approval. Instruments of ratification, acceptance or approval shall be deposited with the Secretary General of the Council of Europe.

2 The Convention shall enter into force three months after the date of the deposit of the fourth instrument of ratification, acceptance or approval, provided that at least two of the States having carried out this formality possess a common frontier.

3 In respect of a signatory State ratifying, accepting or approving subsequently, the Convention shall come into force three months after the date of the deposit of its instrument of ratification, acceptance or approval.

## **Article 10**

1 After the entry into force of this Convention, the Committee of Ministers of the Council of Europe may decide unanimously to invite any European non-member State to accede thereto. This invitation must receive the express agreement of each of the States which have ratified the

Convention.

2 Such accession shall be effected by depositing with the Secretary General of the Council of Europe an instrument of accession which shall take effect three months after the date of its deposit.

#### Article 11

1 Any Contracting Party may, in so far as it is concerned, denounce this Convention by means of notification addressed to the Secretary General of the Council of Europe.

2 Such denunciation shall take effect six months after the date of receipt by the Secretary General of such notification.

#### Article 12

The Secretary General of the Council of Europe shall notify the member States of the Council of Europe, and any State that has acceded to this Convention of:

- a any signature;
- b any deposit of an instrument of ratification, acceptance, approval or accession;
- c any date of entry into force of this Convention in accordance with Article 9 thereof;
- d any declaration received in pursuance of the provisions of paragraph 2 of Article 2 or of paragraph 5 of Article 3;
- e any notification received in pursuance of the provisions of Article 11 and the date on which denunciation takes effect.

In witness whereof the undersigned, being duly authorised thereto, have signed this Convention.

Done at Madrid, the 21st day of May 1980 in English and in French, both texts being equally authentic, in a single copy which shall be deposited in the archives of the Council of Europe.

The Secretary General of the Council of Europe shall transmit certified copies to each member State of the Council of Europe and to any State invited to accede to this Convention.